Departamento de Ciência da Informação, Universidade Federal de São Carlos
Rodovia Washington Luís, km 235, 13565-905, São Carlos, SP, Brasil
Fone: (16) 3351-8374, Email: dci@ufscar.br, http://www.dci.ufscar.br

ATA DA 30ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO 1

DCI 2

Aos dezenove dias do mês de março de dois mil e dezenove, na Sala Seminários do 3

Departamento de Ciência da Informação, realizou-se a 30ª Reunião Extraordinária do 4

Conselho Departamental do DCI sob a presidência da Prof.ª Dr.ª Camila Carneiro Dias 5

Rigolin. Compareceram os seguintes membros: Prof.ª Dr.ª Ana Carolina Simionato, Prof.ª 6

Dr.ª Ariadne Chloe Mary Furnival, Prof. Dr. Fabiano Ferreira de Castro, Prof. Dr. Januário 7

Albino Nhacuongue, Prof.ª Dr.ª Paula Regina dal’Evedove, Prof. Dr. Rogério Aparecido Sá 8

Ramalho, o representante discente Willian Fabrício Eugênio e a secretária Mônica Guimarães 9

Pithon Calió.1. EXPEDIENTE. 1.1 Comunicações da Chefia. A presidente agradeceu as 10

presenças. Comunicou o envio de nova consulta, via ofício, à PU/EDF sobre o projeto para 11

abertura dos vidros do 1º andar/reavaliação das rachaduras do prédio, desde que a vistoria 12

anterior completou um ano e não houve retorno. A resposta do EDF, também encaminhada 13

via ofício, é que o projeto de caixilhos foi elaborado pela EDF e enviado à ProAd. Na 14

sequência, a chefia do DCI encaminhou ofício à ProAd solicitando devolutiva. Aguardamos 15

retorno. Também foi comunicado pela presidente encaminhamento de Ofício à PU para nova 16

avaliação, com emissão de laudo, das rachaduras do prédio, localizadas entre DCI e DED. O 17

engenheiro Johnny Carvalho, da ProAd, compareceu ao prédio para realização de vistoria e 18

comunicou tratar-se de uma dilatação normal. Aguardamos laudo por escrito. 1.2. 19

Comunicações dos Senhores Membros. A Prof.ª Paula comunicou sobre a doação, à 20

Biblioteca Comunitária, do acervo da Prof.ª Vera Boccato. Também, consultou o 21

departamento quanto à colocação de um arquivo de aço, no corredor térreo, para utilização 22

pelos alunos do curso na troca de xerox. A Prof.ª Camila destacou que os livros doados não 23

possuíam número de patrimônio e tinham sido doados ao PET pela família da Profa. Vera 24

Boccato. Aprovado. O Prof. Januário, como presidente da banca avaliadora, do concurso em 25

homologação compartilhou que o processo seletivo transcorreu sem sobressaltos: dos 10 26

candidatos, inicialmente, deferidos, 06(seis) fizeram a prova didática e 04(quatro) foram 27

habilitados para 2ª fase, sendo que 01(um) deles não entregou a documentação para 28

apreciação da comissão. Foram 02 classificados. Observou que a distribuição dos critérios de 29

pontuação, pela ProGPe, poderia ser repensada e sugeriu a inclusão de itens, como 30

participação em bancas. O Prof. Rogério, retornando após o pós-doutorado, agradeceu a 31

recepção dos colegas. A prof.ª Chloe sinalizou sobre a  palestra “Gestão do Conhecimento  e 32

Organizações Inteligentes” a ser divulgada pelo CTS. A Prof.ª Ana divulgou o edital de 33

Iniciação Científica com inscrições até 22/04 e salientou que são 02 etapas presentes no texto. 34

A Sra. Mônica relembrou o prazo para elaboração dos Planos de Ensino, no SIGA, até 35

23/03.2.1. ORDEM DO DIA. Apreciação da Ata da 181ª Reunião Ordinária do Conselho 36

Departamental do DCI. Aprovada. 2.2. Apreciação ad referendum. 2.2.1. Propostas de 37

Atividades de Extensão. Não houve. 2.2.2. Relatórios de Atividades de Extensão. 2.2.2.1. 38

Representação de Temas do Campo “Ciência, Tecnologia e Sociedade (CTS)”: concepção, 39

produção e divulgação de produtos audiovisuais- Prof.ª Camila Carneiro Dias Rigolin/DCI. 40

Processo nº 23112.004443/2017-29. Aprovado. 2.2.2.2. Repositório Digital em Educação 41

Especial com Apoio à Inclusão Escolar- Prof.ª Zaira Regina Zafalon/DCI. Processo nº 42

23112.001266/2017-64. Aprovado. 2.2.2.3. II Semana de Pesquisa em Biblioteconomia e 43

Ciência da Informação- Prof.ª Paula Regina Dal’Evedove. Processo nº 23112.000107/2019-44

12. Aprovado. 2.3. Suplência Comissão Eleitoral-Chefia DCI–Biênio 2019-2021. Após 45

consulta e concordância entre os presentes, foram definidos os suplentes, e a comissão ficou 46

com a seguinte composição: Prof.ª Paula (titular) e Prof. Januário (suplente); Sra. Mônica 47

Calió (titular) e Sr. Renan Ribeiro (suplente), Sr. Willian Eugênio (titular) e Sr. Sérgio Cury 48

(suplente). Aprovado. 2.4. Homologação do Resultado Final do Processo Seletivo 49

Departamento de Ciência da Informação, Universidade Federal de São Carlos
Rodovia Washington Luís, km 235, 13565-905, São Carlos, SP, Brasil
Fone: (16) 3351-8374, Email: dci@ufscar.br, http://www.dci.ufscar.br

Simplificado para Professor Substituto DCI-Edital nº124/18. Processo nº 50
23112.004403/2018-01. 1º Classificado: Marcos Paulo de Passos. 2º Classificado: Marco 51

Donizete Paulino da Silva. Destacou-se que o perfil do 1º classificado está mais ajustado às 52

disciplinas da Prof.ª Luciana, inclusive o tema sorteado para prova didática contemplou a área 53

de Fundamentos em Ciência da Informação. Entretanto, como houve a inclusão da área de 54

“Análise e Representação da Informação” no edital, haverá o acompanhamento pela 55

coordenação em relação ao desenvolvimento da disciplina de Catalogação (segundo ano). 56

Também, em função do atraso na chegada do novo substituto foi sugerido, pela prof.ª Chloe, 57

que fosse solicitado aos alunos do PPGCI/PPGCTS, matriculados na disciplina PESCD, que 58

fizessem estágio docente nas disciplinas sob a responsabilidade do professor substituto, até 59

sua contratação. A prof.ª Paula informou que enviou e-mail aos alunos esclarecendo sobre a 60

situação e serão feitas consultas aos mestrandos quanto à disponibilidade. Aprovado. Às 61

13:45  horas a reunião foi encerrada e eu, Mônica Guimarães Pithon  Calió lavrei essa ata e 62

assino, juntamente, com os demais membros do conselho departamental. 63

Ana Carolina Simionato  _____________________________________ 64

Ariadne Chloe Mary Furnival  _____________________________________ 65

Camila Carneiro Dias Rigolin  _____________________________________ 66

Fabiano Ferreira de Castro  _____________________________________ 67

Januário Albino Nhacuongue _____________________________________ 68

Paula Regina Dal’Evedove  _____________________________________ 69

Rogério Aparecido Sá Ramalho _____________________________________ 70

Mônica Guimarães Pithon Calió  _____________________________________ 71

Willian Fabrício Eugênio        _____________________________________ 72